
 

___________CONSILIUL LOCAL MOCIU____________ 

 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  38 

din 29.07.2011 

privind modificarea Anexei 2d din HCL nr.14/2011 
 

Consiliul local Mociu întrunit în şedinţă ordinară, 

 

  Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 3.750 din 26.07.2011 prin care se propune 

modificarea Anexei nr. 2 lit. d) din H.C.L. nr. 14/2011, proiect iniţiat de primarul comunei; 
  Având în vedere referatul de aprobare a d-lui primar, HORVATH MARTON, înregistrată sub 

nr.3751 din 26.07.2011. 

 Ţinând cont de prevederile:  

- art. 3 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de 

sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din 

România, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 4 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1470/2002 privind aprobare Normelor 

metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind 

stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase 

recunoscute din Romania;  

- Legii privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

- Legii privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 

activităţi nonprofit de interes general nr. 350/2005, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Legii bugetului de stat pe anul 2011 nr. 286/2011  

- Hotărârii Consiliului Local Mociu nr. 8/2011 privind aprobarea bugetului de venituri 

si cheltuieli pe anul 2011;  
În conformitate cu prevederile art. 36, al.(5) lit.(c) si art.45 alin.(6) din Legea 215 / 2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;  

Fiind îndeplinite prevederile art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare 

        adoptă prezenta,  

H O T Ă R Ă R E: 

 

 Art.1. Se aprobă nominalizarea sumei de 2500 lei pentru Parochia Greco-Catolica din  

Mociu si suma de 2500 lei pentru Parochia Romano-Catolica din Mociu, bani prevazuti in 

bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2011. 

Art.2. Prezenta Hotarare modifica Anexa 2d din HCL Nr.14/2011 prin care s-a alocat 

eronat suma de 5000 lei pentru Parochia Romano Catolica din Mociu. 

Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Primarul Comunei Mociu, prin Compartimentul de Resort Buget - Finanţe şi unităţile de cult 

nominalizate.  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU   

     

 



Page 2 of 4 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului in termenul prevăzut 

de lege unităţilor de cult nominalizate şi se aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet 

„www.primariamociu.ro”. 

 
P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,          C O N T R A S E M N E A Z A, * 

              Vereş Francisc                                  Secretarul comunei Mociu,    

                                                                                  Marin Ban-Boroşteanu   

*emis obiecţinui de legalitate nr. 4/2011 

  

  ……………………………………..                                …………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =      7                        

Nr. total al consilierilor prezenţi   =  10     - contra =      0                                    

Nr. total al consilierilor absenţi   =    3     - abţineri   =      3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro  

 

 

L.S. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro


Page 3 of 4 

 

 
 
 
 
 

______________CABINET SECRETAR_________________ 

  

 

OBIECŢIUNI DE LEGALITATE 

nr. 4 din 01.08.2011 

H.C.L. nr.  38 din 29.07.2011 privind modificarea anexei 2 d) din HCL nr.14/2011 

 

La luarea în dezbatere a Proiectul de hotărâre nr. 3.750 din 26.07.2011 prin care se 

propune modificarea Anexei nr. 2 lit. d) din H.C.L. nr. 14/2011, iniţiatorul proiectului, 

primarul comunei, dl. Horvath Marton, arată prin referatul de aprobare nr. 3.751 din 

26.07.2011 că în HCL nr. 14/2011 s-a strecurat o greşală în sensul că în anexa nr. 2 lit. d) s-a 

nominalizat suma de 5.000 lei Parohiei Romano-Catolice din Mociu. S-a mai susţinut că, 

iniţial, suma propusă era de 2.500 lei pentru Parohia Romano-Catolică, iar pentru Parohia 

Greco-Catolică suma propusă era de 2.500 lei. 

În fapt, 

1. La baza adoptării H.C.L. nr. 14 din 25.03.2011 privind nominalizarea pe beneficiari a 

sumei de 80 mii lei, aprobată prin Hotărârea Consiliului local Mociu nr. 8/2011, la Capitolul 

67.02 Culte religioase a fost Proiectul de hotărâre nr. 1.137 din 14.03. 2011 prin care se 

propune   nominalizarea pe beneficiari a sumei de 80 mii lei,  aprobată prin Hotărârea 

Consiliului local Mociu nr. 8/2011, la Capitolul 67.02 Culte religioase, proiect iniţiat de 

membrii comisiei de specialitate nr. 1, preşedintele comisiei este dl. consilier Tarkanyi Maron. 

2. Finalizarea anexelor la hotărâre a avut loc chiar în timpul şedinţei consiliului local 

din data de 25 martie 2011. Atunci, secetarul comunei a pus la dispoziţia d-lui consilier 

Tarkanyi Maron un calculator şi o imprimanta în vederea redactării şi tipăririi formei finale a 

proiectului.   După finalizarea acestor operaţiuni s-a reluat şedinţa, iar dl. consilier Tarkanyi 

Maron a prezentat consiliului suma repartizată fiecărui cult, după care proiectul a fost aprobat 

de către consiliu local. 

3. În urmă cu aproximativ două luni,  dl. Szocs Csaba, preotul Bisericii Romano-

Catolice din Mociu mi-a cerut o audienţă prin care şi-a expus nemulţumirea datorită faptului că 

că a primit doar 2.500 lei deşi potrivit HCL nr. 14/2011 Consiliul Local Mociu Parohiei 

Romano-Catolice din Mociu i s-a aprobat suma de 5.00 mii lei, fapt comunicat şi de mine prin 

adresa nr. 151/29.03.2011.  Împreună am contactat-o pe d-na contabilă Moldovan Corina şi la 

întrebarea de ce nu a respectat hotărâre de consiliu, aceasta a spus că aşa a dispus dl. primar: 

2.500 pentru romano-caltolicii din Mociu, iar 2.500 pentru greco-catolicii din Mociu. 

4. La şedinţa ordinară din luna iunie, dl. primar a spus că l-a invitat la şedinţă pe dl. 

Szocs Csaba, preotul Bisericii Romano-Catolice din Mociu, căruia ia dat cuvântul. 

Dl. Szocs Csaba, a fost nemultuit de faptul că a primit doar 2.500 lei deşi potrivit HCL 

nr. 14/2011 Consiliul Local Mociu Parohiei Romano-Catolice din Mociu i s-a aprobat suma de 

5.00 mii lei. A mai arătat că prin adresa nr. 151/29.03.2011 i s-a comunicat de către secretarul 

comunei că i s-a aprobat suma de 5 mii lei. 

A intervenit primarul comunei care a spus că secretarul comunei i-a comunicat suma 

greşit.  

Secretarul comunei a spus că acuzaţiile aduse de dl. primar sunt nefondate deoarece a 

comunicat suma aprobată de consiliul local. A mai arătat că dl. Szocs Csaba i-a solicitat o 

audienţă în acest sens şi împreună au contactat-o pe d-na contabilă Moldovan Corina şi la 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU  



Page 4 of 4 

 

întrebarea de ce nu a respectat hotărâre de consiliu, aceasta a spus că aşa a dispus dl. primar: 

2.500 pentru romano-caltolicii din Mociu, iar 2.500 pentru greco-catolicii din Mociu. 

Secretarul comunei a spus că proiectul de hotărâre   prin care se propune   nominalizarea pe 

beneficiari a sumei de 80 mii lei a fost iniţiat de comisia de specialitate nr. 1 şi că ultima 

modificare a proiectului s-a făcut, cu ocazia luării în dezbatere a proiectului, de către 

preşedintele comisiei, dl. Tarkanyi Marton, care apoi a prezentat consiliului suma fiecărui cult, 

după care a fost aprobat de către consiliu local.   

Dl. Tarcanyi Marton a solicitat să i se pună la dispoziţie un calculator deoarece are 

proiectul pe stick şi doreşte să-l vadă. Împreună cu secretarul comunei au verificat proiectul, 

iar la întoarcere a informat consiliul că hotărârea de consiliu a fost redactată conform 

proiectului aprobat de consiliu.   Pentru rezolvarea problemei a propus să se mai găsească 

2.500 de lei din bugetul local. 

Primarul comunei a solicitat părerea d-lui Nicoară Ioan, care a spus că există două 

variante: o rectificare în minus de 2.500 lei şi una în plus de 2.500 lei. 

Dl. Szocs Csaba a spus că nu este de acord cu variantele propuse şi că dacă va fi nevoie 

se va adresa justiţiei. 

Dl. Tarkanyi Maron a spus că este o atitudine duşmănoasă faţă de culte şi a părăsit 

şedinţa. 

5. Cu ocazia luării în dezbatere a Proiectul de hotărâre nr. 3.750 din 26.07.2011 prin 

care se propune modificarea Anexei nr. 2 lit. d) din H.C.L. nr. 14/2011, ceea ce a dus la 

adoptarea HCL nr. 38/2011 a luat cuvântul şi dl. Tarkanyi Marton care a spus că modificarea 

HCL nr. 14/2011 nu are o bază legală deoarece, din informaţiile pe care le are, o hotărâre de 

consiliu poate fi modificată numai dacă există o greşală materială la redactarea hotărârii sau 

când beneficiarul sumei nu justifică faptul că sumele atribuite au fost cheltuite conform cu 

destinaţia acordată şi că legal, consiliul nu are dreptul să modifice hotărârea deoarece nu sunt 

îndeplinite condiţiile şi a propus, în vederea rezolvării problemei, să se mai găsească 2.500 de 

lei din bugetul local pentru parohia greco-catolică. Apoi, primarul comunei a solicitat şi 

punctele de vedere ale d-lor Nicoară Ioan – auditor şi av. Băstucescu Vlad, cu care are 

încheiate contracte de colaborare de asistenţă de specialitate. Domnul auditor Nicoară Ioan şi-a 

menţinut punctul de vedere privind legalitatea proiectului, iar domnul av. Băstucescu Vlad a 

opinat că nu poate fi vorba de o eroare materială şi nu există motive de nelegalitate a HCL nr. 

14/2011. În finalul dezbaterii am afirmat că punctul meu de vedere este întocmai ca a d-lui 

consilier Tarkany Maron şi a d-lui avocat, iar dacă proiectul v-a fi aprobat de către consiliul 

local voi emite obiectiuni de legalitate. 

Cu 7 voturi pentru şi 3 abţineri Proiectul de hotărâre nr. 3.750 din 26.07.2011 a fost 

aprobat. 

 Faţă de considerentele expuse mai sus, am considerat că adoptarea HCL nr. 38/2011 

este nelegală şi emis prezentele obiecţinui de legalitate.  

 

  

Mociu la 01.08.2011 

  

Secretarul comunei Mociu, 

Marin Ban-Boroşteanu 

 


